2016年度福建省监狱管理局决算说明

按照《福建省财政厅关于批复省监狱局2016年度部门决算的通知》（闽财决〔2017〕98 号）及《福建省财政厅关于印发福建省预决算公开操作规程的通知》(闽财预〔2017〕38号)的要求，现将我单位2016年度部门决算说明如下:
1、 部门主要职责
省监狱管理局的主要职责是：

(一)贯彻执行监狱(包括未成年犯管教所)工作的法律法规和政策。

(二)监督管理监狱的刑罚执行、狱政工作。

(三)监督管理监狱对罪犯的教育改造工作。

(四)指导监狱对罪犯的劳动改造工作，依法监督管理本系统的安全生产工作。

(五)指导、监督监狱对罪犯生活卫生的管理，监督管理监狱的装备技术工作和信息化建设。

(六)拟订监狱的设置、布局规划和组织实施项目建设。

(七)负责本系统财务管理，具体监督管理监狱及监狱企业国有资产并承担保值增值的责任。

(八)负责组织本系统内部审计。

(九)负责本系统劳动、工资和社会保障等工作。

(十)负责本系统民警、职工队伍建设和作风建设，负责本系统警务管理、警务督察和副处级以下(含副处级)干部的考核、任免、调配等工作。

(十一)承办省委、省政府及省司法厅交办的其他事项。

二、部门预算单位基本情况
省监狱管理局包括13个机关处室(含10个内设机构和直属机关党委、离退休干部工作处、驻局监察室，均为正处级)及24个下属单位，其中：列入2016年部门决算编制范围的单位详细情况见下表:
	单位名称
	经费性质

	省监狱管理局（本级）
	全额供给

	省闽西监狱
	全额供给

	省福清监狱
	全额供给

	省龙岩监狱
	全额供给

	省永安监狱
	全额供给

	省清流监狱
	全额供给

	省武夷山监狱
	全额供给

	省仓山监狱
	全额供给

	省榕城监狱
	全额供给

	省闽江监狱
	全额供给

	省建阳监狱
	全额供给

	省未成年犯管教所
	全额供给

	省福州监狱
	全额供给

	省莆田监狱
	全额供给

	省泉州监狱
	全额供给

	省厦门监狱
	全额供给

	省漳州监狱
	全额供给

	省政和监狱
	全额供给

	省宁化监狱
	全额供给

	省女子监狱
	全额供给

	省建新医院
	全额供给

	省宁德监狱
	全额供给

	省司法警察训练总队
	全额供给

	省翔安监狱
	全额供给

	省洛江监狱
	全额供给

三、部门主要工作总结

2016年，省监狱管理局主要任务是：牢牢把握“教育改造科学化、安全管理精细化、执法工作规范化、基层基础优先化、信息集成实战化、队伍建设正规化”的发展方向，紧紧抓住党的建设和教育改造“两个主业”，全力确保队伍和监管“两个安全”，始终坚持问题导向与项目带动并举，顶层设计与基层基础建设并行，体制机制改革与转型升级、补齐短板并进，基础设施与信息化并建，从严治警与从优待警并重，全面建设执法严明、管理规范、保障有力、安全文明的社会主义现代化监狱，为建设机制活、产业优、百姓富、生态美新福建做出新的更大贡献。围绕上述任务，重点完成了以下工作：
一是党建主责主业进一步强化。
二是教育改造质量进一步提升。
三是监管安全形势进一步巩固。
四是法治监狱建设进一步加强。
五是基层基础建设进一步夯实。
六是信息化建设进一步推进。
七是硬件设施建设进一步完善。
八是企业管理水平进一步提高。
四、2016年决算收支总体情况

2016年监狱管理局年初结转和结余38,420.39万元，本年收入254,221.05万元，本年支出250,884.96万元，事业基金弥补收支差额0万元，结余分配0万元，年末结转和结余41,756.47万元。

（一）2016本年收入254,221.05万元，比2015年决算数增加27,723.93万元，增长12.24％，具体情况如下：
1. 财政拨款收入223,797.82万元，其中政府性基金0  万元。
2. 事业收入0万元。
3. 经营收入0万元。
4. 上级补助收入0万元。

5. 附属单位上缴收入0万元。

6. 其他收入30,423.20万元。

（二）2016本年支出219,922.01万元，比2015年决算数增加3,054.49万元，增长1.41％，具体情况如下：
1. 基本支出189,632.23万元。其中，人员支出167,244.14万元，公用支出22,388.10万元。
2. 项目支出61,252.73万元。
3. 上缴上级支出0万元。
4. 经营支出0万元。
5. 对附属单位补助支出0万元。
五、公共财政拨款支出决算情况

2016年公共财政拨款支出219,922.01万元，比2015年决算数增加45,036.74万元，增长25.75 %，具体情况如下(按项级科目统计)：

（一）2010101（行政运行）1,033.44万元，较2015年决算数增加1,033.44万元，增长100%。主要原因是2015年没有相同科目支出。

（二）2011006（军队转业干部安置）4.62万元，较2015年决算数减少0.78万元，下降14.44 %。主要原因是军转安置干部减少。

（三）2013602（一般行政管理事务）3万元，较2015年决算数增加0万元，增长0 %。主要原因是工作任务没有变化。

2040701（行政运行）131,429.26万元，较2015年决算数增加40,006.06万元，增长43.76%。主要原因是人员增加、工资调整和公用支出增加。

2040704（犯人生活）21,694.01万元，较2015年决算数增加67.51万元，增长0.31 %。主要原因是生活成本提高和医疗保障支出增加。

2040705（犯人改造）6,533.83万元，较2015年决算数增加109.23万元，增长1.7 %。主要原因是改造成本提高和释放路费增加。

2040706（狱政设施建设）14,163.12万元，较2015年决算数增加328.72万元，增长2.38%。主要原因是根据工程进度，基本建设投入增加。

2040799（其他监狱支出）4,453.63万元，较2015年决算数增加415.93万元，增长10.30%。主要原因是驻监武警等经费投入增加。

2080501（归口管理的行政单位离退休）2,597.96万元，较2015年决算数减少8366.34万元，下降76.31%。主要原因是退休人员退休金发放转为社保发放。

2080505（机关事业单位基本养老保险缴费支出）14,168.28万元，较2015年决算数增加14,168.28万元，增长100 %。主要原因是2016年起开始缴交养老保险。

2080507（对机关事业单位基本养老保险基金的补助）13.56万元，较2015年决算数增加13.56万元，增长100%。主要原因是2016年起开始缴交养老保险。
2100409（重大公共卫生专项）3.6万元，较2015年决算数减少5.2万元，下降59.09%。主要原因是减少了公共卫生投入。

2100501（行政单位医疗）9,498.15万元，较2015年决算数减少214.15万元，下降2.51%。主要原因是上年度存在补交情况，本年没有补交。

2210201（住房公积金）11,303万元，较2015年决算数增加134.70万元，增长1.2%。主要原因是人员增加和工资调整提高公积金缴交基数。

2210202（提租补贴）3,015.36万元，较2015年决算数增加648.06万元，增长27.38%。主要原因是人员增加和工资调整。

六、政府性基金支出决算情况

2016年政府性基金支出0万元，比2015年决算数增加0万元，增长0 %，部门无政府性基金收支。

七、“三公”经费公共财政拨款支出决算情况

2016年“三公”经费公共财政拨款支出629.68万元，同比下降18.63 %。具体情况如下：
　　（一）因公出国（境）费1.81万元，主要用于司法部、省外事办等单位安排的2016年出国计划，监狱系统拟安排出国（境）考察当地司法制度以及进行人力资源管理培训等。2016年本单位组织出国团组0个，参加其他单位出国团组1个；全年因公出国（境）累计1人次。与2015年相比, 因公出国（境）经费支出下降83.39%，主要是出国（境）人次减少5人。
    （二）公务用车购置及运行费610.96万元。其中：公务用车购置费0万元，2016年公务用车购置0辆。公务用车运行费610.96万元，主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出，年末公务用车保有量394辆。与2015年相比，公务用车购置费和运行费分别下降17.90%，主要是: 节约开支和根据公车改革要求封存了部分车辆。
　　（三）公务接待费16.92万元。主要用于联系罪犯监管、教育改造及社会帮教等方面的接待活动，累计接待279批次、接待总人数2752人次。与2015年相比, 公务接待费支出下降9.81%，主要是: 节约开支和来访人次批次都有所下降。
八、机关运行经费支出情况

2016年机关运行经费支出17,041.93万元，比2015年增长33.32%，主要是:由于公用支出增加和填报口径调整。

九、项目绩效自评报告

按照《关于做好2017年预算绩效信息公开工作的通知》(闽财绩函〔2017〕5号)要求，公开项目概况、评价过程及绩效分析、存在问题和有关建议,已按要求在门户网站公开，公开网址如下：

“ www.fjjyj.gov.cn/ar/20170802000003.htm”

附件： 1.收支决算总表
       2.收入决算表

3.支出决算表

4. 财政拨款收入支出决算总表

5.公共财政拨款支出决算表
6.一般公共预算财政拨款支出决算明细表
7.一般公共预算财政拨款基本支出决算表
       8.政府性基金预算财政拨款收入支出决算表
9.部门决算相关信息统计表

10. 政府采购情况表